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ABSTRAKT

Teoretická část je rozdělena do několika hlavních kapitol. V úvodu je seznámení se

základní mechanikou. V další části je rozdělení oceli a možnosti jejího tepelného

zpracování pro zlepšení vlastností a v závěru je krátké seznámení s FEM analýzou.

V experimentální části jsem se zaměřil na FEM analýzu konkrétní hřídele. Kde jsem

prověřil dosavadní řešení a navrhnul upravený tvar.

Klíčová slova: Ohyb, krut, FEM, ocel, kalení, žíhání, hřídel, CATIA, Autodesk Inventor

ABSTRACT

The theoretical part is divided into several chapters. The introduction is to introduce

the basic mechanics. In another part of the distribution of steel and its heat treatment

options to improve the properties and in the end is a brief introduction to the FEM analysis.

The experimental part I focused on FEM analysis of concrete shaft. Where I

examined the existing solutions and proposed a modified form.

Keywords: Bending, torsion, FEM, steel, hardening, annealing, shaft, CATIA, Autodesk

Inventor

Chtěl bych poděkovat Ing. Jakubovi Javoříkovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu a cenné

připomínky při řešení této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně 3. 5. 2013 ................................................

Podpis diplomanta

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 MECHANIKA .......................................................................................................... 12

1.1 OHYB ................................................................................................................... 12

1.2 KRUT .................................................................................................................... 13

1.2.1 Napětí a deformace při prostém krutu .......................................................... 13

1.3 KOMBINOVANÉ NAMÁHÁNÍ OHYB A KRUT ............................................................ 16

2 MATERIÁL .............................................................................................................. 17

2.1 VÝBĚR MATERIÁLU PRO VÝROBU HŘÍDELŮ .......................................................... 17

2.1.1 Rozdělení ocelí ............................................................................................. 17
2.1.1.1 Třídy ocelí ............................................................................................ 19

2.2 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ OCELÍ ............................................................................... 21

2.2.1 Základy tepelného zpracování kovů ............................................................. 21

2.2.2 Žíhání ocelí ................................................................................................... 22
2.2.2.1 Žíhání bez překrystalizace ................................................................... 23

2.2.2.2 Žíhání s překrystalizací ........................................................................ 23
2.2.3 Kalení ocelí .................................................................................................. 24

2.2.3.1 Kalení do teplých lázní ........................................................................ 25
2.2.4 Popouštění .................................................................................................... 27

2.2.4.1 Popouštěni na nízké teploty ................................................................. 27
2.2.4.2 Popouštěni na vysoké teploty — zušlechťování .................................. 27

2.2.5 Povrchové kalení a chemicko-tepelné zpracování ....................................... 28

2.2.5.1 Povrchové kalení .................................................................................. 28
2.2.5.2 Chemicko-tepelné zpracováni .............................................................. 29

2.2.5.3 Cementování ........................................................................................ 29
2.2.5.4 Porovnání vlastností tvrdých povrchových vrstev ............................... 29

3 FEM ANALÝZA ...................................................................................................... 31

3.1 ZÁKLADNÍ VELIČINY A ROVNICE OBECNÉ PRUŽNOSTI ........................................... 31

3.1.1 Rovnice rovnováhy ...................................................................................... 32
3.1.2 Rovnice geometrické .................................................................................... 32
3.1.3 Fyzikální vztahy ........................................................................................... 33

3.2 PROCES ANALÝZY ................................................................................................ 33

3.2.1 Preprocessing ............................................................................................... 33

3.2.2 Processing .................................................................................................... 35
3.2.3 Postprocessing .............................................................................................. 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

4 STANOVENÍ CÍLŮ ................................................................................................. 38

5 3D MODEL PŘEVODOVKY ................................................................................. 40

5.1 GENERÁTOR OZUBENÝCH KOL ............................................................................. 40

5.2 GENERÁTOR HŘÍDELE ........................................................................................... 41

5.3 GENERÁTOR STROJNÍCH SOUČÁSTÍ ....................................................................... 43

6 NUMERICKÝ VÝPOČET ...................................................................................... 44

6.1 PEVNOSTNÍ VÝPOČET HŘÍDELE ............................................................................. 44

7 FEM ANALÝZA ...................................................................................................... 47

7.1 3D MODEL ............................................................................................................ 47

7.2 MATERIÁL ............................................................................................................ 47

7.3 ANALÝZA ZATÍŽENÍ HŘÍDELE ............................................................................... 48

7.3.1 Zadání okrajových podmínek ....................................................................... 48
7.3.2 Tvorba sítě .................................................................................................... 49

7.3.3 Výsledky analýzy ......................................................................................... 49

8 NÁVRH ŘEŠENÍ ..................................................................................................... 52

8.1 POUŽITÍ LEPŠÍHO MATERIÁLU ............................................................................... 52

8.2 ZMĚNA POČTU ZUBŮ............................................................................................. 52

8.2.1 Okrajové podmínky ...................................................................................... 53
8.2.2 Tvorba sítě .................................................................................................... 53
8.2.3 Výsledek analýzy ......................................................................................... 54

8.3 ZMĚNA CELÉ KONSTRUKCE POHONU .................................................................... 54

9 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ ................................................................................... 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 58

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 59

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

V dnešní době používané konstrukční materiály lze rozdělit do třech skupin: kovy,

keramika a skla, plasty. Velmi často dochází k propojování jednotlivých skupin, kvůli lep-

ším užitným vlastnostem materiálu (např. kompozity s kovovou matricí, keramické povla-

ky na kovových podkladech nebo polymery zpevněné uhlíkovými vlákny).

Z výše uvedených skupin materiálů jsou nejvíce používány kovy. Je to dáno jejich

vysokými mechanickými, funkčními a fyzikálními vlastnostmi a v neposlední řadě dlou-

hodobou znalostí výrobních i zpracovatelských technologií (slévání, tváření spojování).

Kovové materiály jsou houževnaté, tvárné, mají dobrou elektrickou a tepelnou vodivost,

avšak nízkou odolnost proti korozi. Vlastnosti kovů a jejich slitin lze měnit v širokém roz-

mezí tepelným zpracováním. [4]

Při návrhu nového výrobku patří výběr vhodného materiálu mezi jeho velmi důležité

vlastnosti. Konstruktér musí zvolit správný materiál, který odpovídá požadavkům zákazní-

ka, funkčnost a také způsob výroby, např. obrobitelnost, svařitelnost, povrchová úprava,

cena atd. V prvotním návrhu může být zvoleno několik materiálů, z kterých se postupem

času vybere ten nejvhodnější. V praxi stále ještě bohužel přetrvává tradice při volbě mate-

riálu a také podřízení nabídce materiálového trhu. To má za následek horší užitné vlastnos-

ti, zejména vyšší hmotnost výrobku z důvodu větších rozměrů.

V teoretické části jsou popsány základní druhy namáhání hřídelí. Také jsem zde uve-

dl rozdělení ocelí a jejich tepelné zpracování, které slouží pro jejich zlepšení vlastností. V

závěru teoretické části jsou uvedeny jednotlivé fáze FEM analýzy.

V praktické části budou jednotlivé poznatky použity pro optimalizaci hřídele, která je

součástí převodovky pro pohon čtyřválcového kalandru ve firmě Continental Barum s.r.o.

Otrokovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANIKA

1.1 Ohyb

Ohyb je druh namáhání, při němž se původně přímý prut zakřivuje do rovinné nebo

prostorové křivky. Každý přímý prut, namáhaný převážně na ohyb nazýváme nosník,

jestliže zatížení vnějšími silovými účinky způsobí, že výslednice vnitrních sil v řezu

kolmém k jeho podélné ose vytvářejí dvojici sil N, kterou nazýváme ohybový moment a

označujeme MO. Vektor dvojice MO je kolmý k podélné ose prutu. Tento případ namáhání


[…]


hned vedle pastorku. Tato situace zřejmě nastala v důsledku šíření lomu od vyštípnutého

zubu a velkého zatížení. Mohlo tomu napomoci také to, že plocha na které se vzniknul

lom, je zřejmě pouze soustružena, protože má drsnost Ra = 6,3μm. Na povrchu mohl po

soustružení vzniknout malý vrub nebo otřep, který zapříčil šíření lomu.
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Obr. 35. Fotografie vylomených zubů na ozubeném kole

Obr. 36. Vyštípnutý materiál a vylomené zuby na pastorku
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8 NÁVRH ŘEŠENÍ

8.1 Použití lepšího materiálu

Na stávající pastorek i ozubené kolo je použita ocel 14 220.4, která má hodnoty:

Na výrobu teto hřídele by se mohla použít ocel 16 220.4, která má hodnoty:

Z uvedených hodnot dovolených napětí je patrné, že pokud by se změnil materiál, tak

by nedocházelo k tak velkému vyštipování materiálu. Ale zřejmě by se nezabránilo úplné-

mu vyštipování. Proto tato volba není vhodná pro tento problém. Neřeší problém, pouze ho

zlepšuje.

8.2 Změna počtu zubů

Změnil se počet zubů pastorku na 14 zubů a na ozubeném kole je 57 zubů. Nemohlo

se více experimentovat z důvodu zachování převodového poměru a zachování osové vzdá-

lenosti.
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8.2.1 Okrajové podmínky

Okrajové podmínky se shodují s podmínkami popsaným v kapitole 7.3.1.

Obr. 37. Okrajové podmínky u změněné sestavy pastorku a kola

8.2.2 Tvorba sítě

Síť má zadané podmínky taktéž stejně jako síť původního řešení.

Obr. 38. Vytvořená síť pro upravený počet zubů
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8.2.3 Výsledek analýzy

Obr. 39. Výsledné von Misesovo napětí, deformace zvětšena 200x

Výsledné maximální von Misesovo napětí vyšlo 126 MPa. Což je naprosto dostaču-

jící pro pevnost zubu. Je zde i patrné lepší rozložení namáhání zubu, které není bodové, ale

spíše plošné.

8.3 Změna celé konstrukce pohonu

Zvolený pohon zpracovatelského stroje není podle výpočtu zvolený vhodně pro

zpracovávání tvrdých směsí.

Vzhledem k modernizaci se tu objevuje další varianta, kdy by každý válec byl pohá-

něn samostatně. Jednalo by se o odstranění současného elektromotoru tak i celé převodov-

ky. Místo nich by se použila rámová konstrukce, která by sloužila pro upevnění elektromo-

torů. Takže by každý válec měl svůj elektromotor s převodovkou. Tímto řešením by se

mohl řídit každý válec samostatně a měnit jednoduše obvodové rychlosti (skluz).
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9 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ

Při analýze současného stavu bylo zjištěno, že průměr hřídele je dostatečně nadimen-

zován pro přenos kroutícího momentu a také i pro ohybové zatížení. K lomu docházelo v

místě hned za pastorkem. Tato porucha byla způsobena nejspíše v důsledku šíření trhlin od

vylámaných a vyštípnutých zubů na pastorku. Toto místo bylo také na pomezí mezi namá-

háním krutem a ohybem. K vylámání zubů docházelo v důsledku velkého bodového zatí-

žení.

Řešením zde nebylo zvětšení průměru celé pastorkové hřídele, protože se musel za-

chovat převodový poměr a také osová vzdálenost mezi pastorkem a ozubeným kolem. Jeli-

kož na toto spoluzabírající ozubené soukolí navazuje několik dalších soukolí převodovky.

Tento problém nelze vyřešit pouze změnou materiálu, protože při FEM analýze nám

vyšel výsledek von Misesova napětí 945 MPa a takové namáhání nevydrží žádná kon-

strukční ocel.

Dalším návrhem na zlepšení byla změna počtu zubů jak na pastorku tak i samozřej-

mě na ozubeném kole. Nebylo zde moc možností na změnu z důvodu zachování převodo-

vého poměru a osové vzdálenosti. Při snížení počtu zubů, nám na stávajícím průměru

vzniklo více míst, tím pádem se zmohutněly jednotlivé zuby. Došlo k rozšíření paty zubu a

snížení výšky zubu. Tato skutečnost se projevila na výsledku FEM analýzy, kdy nám vyšlo

maximální napětí 126 MPa. U této analýzy bylo vidět také plošné rozložení napětí působící

na zub. Tento návrh se jeví jako dostatečný, ale bohužel se tu můžou časem objevit také

mikrotrhliny na povrchu zubu v důsledku míjivého zatížení. Při šíření mikrotrhlin může

nastat původní problém s vyštípnutými zuby nebo s prasknutou hřídelí.

Nejlepší návrh, který se objevil v průběhu vypracovávání této práce je odstranění

zastaralého pohonu a nahrazením moderním. Což je rámová konstrukce pro upevnění elek-

tromotorů s vlastními převodovkami pro pohon každého válce samostatně.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na mechanické namáhání hřídelí. Také

je zde popsáno rozdělení konstrukčních ocelí a jejich tepelné zpracování pro zlepšení

vlastností. V závěru teoretické části je krátké seznámení s konečně prvkovou analýzou

FEM.

Praktická část se zabývá skutečný problém z provozu ve firmě Continental Barum

s.r.o. Otrokovice. Jedná se o praskání vstupní hřídele převodovky, která pohání čtyřválco-

vý kalandr na zpracování kaučuku. 3D modely jednotlivých součástí převodovky byly vy-

tvořeny v programu Autodesk Inventor 2013. Pro FEM analýzu byl zvolen software

CATIA V5R18. Z výsledků analýz byly stanoveny návrhy na zlepšení.
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