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Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B – velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B – velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B – velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant na diplomové práci pracoval svědomitě a samostatně. Svůj postup pravidelně

konzultoval s vedoucím diplomové práce.
Obsahem teoretické části je především mechanika součástí namáhaných ohybem a krutem,

základní popis ocelí a definice FEM analýzy. Obsah této části je dostatečný a všechny zde
uvedené poznatky jsou využity při samotném řešení práce v její praktické části.

Cílem praktické části bylo identifikovat příčiny poškozování hřídelů převodovky pro
čtyřválcový kalandr a navrhnout řešení tohoto problému. Tento cíl byl splněn. Bylo navrženo
několik variant optimalizace samotné hřídele popř. celé převodovky. Úroveň praktické části
by mohla být vyšší, pokud by si pro ni student vyčlenil větší časový úsek. V kapitole "7.2.
Materiál" by měly být uvedeny základní materiálové konstanty použité pro výpočet. Dále by
bylo vhodné detailně specifikovat okrajové podmínky včetně přesného vymezení ploch na
které jsou aplikovány a upřesnit specifikaci rozměrů elementů konečněprvkové sítě, kdy pro
konečné výpočty bylo provedeno její zjemnění pomocí metody tzv. adaptivity, což vede k
výraznému zpřesnění výpočtu.

Práce byla podrobena testu původnosti v systému Theses.cz a nebyla vyhodnocena jako
plagiát.

I přes uvedené připomínky konstatuji, že zadání diplomové práce bylo splněno ve všech
bodech a doporučuji ji k obhajobě. 

Otázky vedoucího diplomové práce:
     

Ve Zlíně    dne 15. 5. 2013   

podpis vedoucího diplomové práce
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